区民の皆様へ
第       号50

令和2年 8月 1日発行 発行者　三輪地区住民自治協議会会長　伊倉 文明
事務局　三輪公民館内　電話  225-9567　FAX 225-9647
　　　　E-mail :miwa.jichikyo@theia.ocn.ne.jp

令和２年度
三輪地区住民自治協議会
通常総会の書面表決の結果

会　長　伊倉　文明

　中国の武漢市から発生した新型コロナウイルスの感染拡大により世界的パンデミッ
クが引き起こり、日本も「新型コロナウイルス感染拡大緊急事態宣言」が発令され日
常の行動が制限される異常事態となりました。当住民自治協議会（以下「自治協」）の
活動にも大きな影響が出ています。自治協の定期総会も三密（密閉、密集、密接）を
避けなければならないことから前代未聞の書面表決という形で代議員各位のご承認を頂きました。
　また、自治協の事業についても、４月から今日までにわたり中止せざるを得ない事態となっています。「緊
急事態宣言」は、５月25日に解除されましたが、三密を避ける形での事業再開を模索しているところです。
　さて、自治協で発行する「自治協だより」は、今回が第50号という記念すべき節目の発行になりました。
第1号は、平成21年２月15日に発行されており、その内容は、初代の会長である高野雅美氏の挨拶と自治協
設立総会の模様が記事となっています。自治協発足にあたっては、準備段階から三輪地区10区の代表の方々
が20回もの準備会を開催し会則・組織構成・役員の選任・事業計画・事業予算を検討吟味した上でスタート
したとの苦労話が記載されておりました。自治協の活動が今日に至る歴史の中で先輩諸氏の真摯な地域愛によ
るご苦労があったことを忘れてはならないと思う次第です。
　自治協は、昨年設立10周年を迎えることができました。これもひとえに先輩諸氏並びに三輪地区の住民の
皆様方からのご支援のお陰だと思っております。
　自治協では、昨年度「第三次地域福祉活動計画」を策定しました。この計画は、三輪地区での「新しいまち
づくり」を目標としています。「福祉の町三輪」と「文教地区三輪」を二大テーマとして掲げました。「子ども
から高齢者まで誰もが、支え合い、助け合い、つながりながら、いきいきと安心して暮らせる町」を目指して
活動して参りますので、ご協力宜しくお願い申し上げます。
　最後に新型コロナウイルスの一日も早い終息を祈念致しております。

　令和２年度の通常総会は、新型コロナウイルスの感染拡大防止という
観点から、総会構成員である代議員及び理事の方による書面表決とさせ
ていただきました。
　その結果、新年度の事業計画、予算などが全員の賛成で承認され、令
和２年度がスタートすることとなりました。

「自治協だより」第50号の
発行に当たって

イドマップを作成します。
８．地域間交流事業
　 　小田切地区自治協との交流を通じて、相互の活性化

と親睦を図ります。

１．健康づくり活動支援事業
　 　生涯を健康でいきいきと過ごせる健康寿命の延伸を

目指して、「いきいき健康講座」及び「料理講習会」
を実施し、日々の生活を充実した潤いあるものにする
とともに、仲間づくりにつながる支援を行います。

２．地域活動支援事業
　 　「地域お茶のみサロン」や「はつらつクラブ」への

支援・交流等を通じて、地域での居場所づくり、健康
づくりへの支援を行います。

３．福祉活動支援事業
　 　住民の誰もが住み慣れた地域で安心して暮らし、ひ

とりぼっちにならない、させない地域づくりを目指し
て、住民福祉大会の開催や「男塾」、「子どもと親の育
ち合いサロン」、ボランティアセンターで行う様々な活
動、「オレンジカフェひまわり」の開催等を実施します。

４．研修事業
　 　大会や研修等へ積極的に参加し資質の向上を図ると

ともに、習得した情報を地域に広げ、地域の担い手の
掘り起こしを図ります。

１．交通安全推進事業
　 　三輪地区老人クラブ連合会、長野交通安全協会三輪

支部等と連携して、自転車事故防止のための啓発活動
や桃太郎旗・横断旗の管理等を実施し、地域の交通安
全を推進します。

２．防犯事業
　 　防犯指導員を中心に、防犯研修会の開催や注意喚起

の看板設置等を通じて、地域内の防犯活動を推進しま
す。

３．子どもの安全見守りパトロール
　 　小学生の通学時の見守りパトロール等を学校やＰＴ

Ａと連携を取り、継続的に実施していきます。

１． ごみ集積所の維持管理及び分別搬出のルール啓蒙
　 　ごみ回収作業に関する「環境活動のてびき（長野市

発行）」に従って、分別収集に必要なコンテナやネット
類の維持管理等を行い、ごみ搬出、集積、回収作業が
適切に実施されるよう努めます。

２．地球温暖化対策　～1人当たりのごみ排出量削減
　　（チャレンジ800・3010運動の推進）～
　 　地域の一人ひとりが率先して日常生活において環境

区民広場部会区民広場部会

環境・美化部会環境・美化部会

教育・文化部会教育・文化部会

健康・福祉部会健康・福祉部会

安全・安心部会安全・安心部会

区民広場部会区民広場部会

環境美化部会環境美化部会

教育・文化部会教育・文化部会

健康・福祉部会健康・福祉部会

《 全体で取り組む事業 》
１． 第三次三輪地区地域福祉活動計画
　 　令和２年度から６年度までの５か年の計画として策

定した「第三次三輪地区地域福祉活動計画」を、全部
会一体となり実践と推進を図ります。

２．地域包括支援事業
　 　地域で健康で自立した生活を維持し、高齢になって

も地域で活動でき、自分らしい生活を最期まで送れる
よう、介護予防や様々なサロン活動、地域における支
え合い・助け合いの仕組みづくり等地域内のサポート
体制を整えます。

３．地域たすけあい事業
　 　進展する高齢化・核家族化等に対応し、支え合い、

助け合う地域づくりを目指して、有償の助け合い事業
（家事援助・福祉移送）を行います。

４．地域と学校の連携
　 　「文教地区三輪」として、地区内にある学校と連携

したまちづくりや交流の推進等により、地域の活性化
を図ります。

１．必須事務・選択事務等の処理
　 　長野市と三輪地区住民自治協議会が締結した「協働

に関する基本協定書」に基づき、区長の担当する必須
事務及び選択事務等を適切に処理します。

２．総務（区長）部会研修
　 　住みよい町づくりのため参考になる実践例を持つ他

地区を訪れ、視察・研修して自治協の事業に反映させ
ていきます。

３．行政との懇談会の開催
　 　市長及び市幹部と地域の課題等について意見交換を

行い、地域の活性化に繋げます。
４．地域福祉懇談会の開催
　 　地域における問題点や課題等について、各区ごとに

懇談会を開催して話し合い、問題解決に向けた取り組
みを行って、活性化に繋げます。

５． 三輪地区自主防災組織連絡会
　 　各区の自主防災会相互の情報交換を密にするととも

に、防災研修会の開催等を通じて、自主防災機能の充
実強化を図ります。

６．防災対策推進事業
　 　各区における「自主防災訓練・研修会」や「防災備

蓄物品の充実」等を支援します。
７．広報活動
　⑴ 　「自治協だより」の発行や「ホームページ・フェ

イスブック」の運用、「自治協協賛賞」の活用等を
通じて、自治協としての情報発信力の強化を目指し
ます。

　⑵ 　三輪地区の歴史や名所、旧跡、隠れた見どころ等
を写真などで紹介し、地域の魅力をアピールするガ

総務（区長）部会総務（区長）部会

令和２年度  三輪地区住民自治協議会事業計画

に配慮した取組みをし、地球温暖化対策にも繋がるよ
う、食品ロスの削減などごみ排出量削減の呼びかけや
講演会等を通じた意識啓発を図っていきます。

３． 春・秋の大掃除月間の計画推進及びごみゼロ日一斉
清掃

　 　各町地区の実情に合わせた清掃計画を実施し、地域
にごみの無い美しい環境を目指します。

４．害虫及び野鳥の防除支援
　 　害虫、野鳥の被害を防ぐため、カラスネットの供給・

手配等支援体制を整えます。
５．環境美化部会研修
　 　環境活動に関する知識・技術・実践について理解す

るための研修会等を開催します。

１．人権教育・男女共同参画推進事業
　 　様々な人権問題への関心を持って、互いの人権を尊

重する意識を培うとともに、男女共同参画社会の実現
を目指して、研修会や住民集会を開催します。

２．まちづくりのつどい
　 　地区内各校の特色ある教育活動や地域活動の発表に

より、児童によって結ばれる学校と家庭・地域の相互
の連携や子供の健全育成、住みやすいまちづくりを目
指します。

３．がんばれキッズ　ふるさとふれあい体験活動
　 　三輪地区の子ども達が普段体験できない故郷での実

体験を味わうことにより、よりよく成長を遂げていく
生活の知恵や人間関係及びふるさとの自然や文化を大
事に受け継ごうという気持ちを育みます。

４． 青少年の健全育成に関わる巡回指導及び環境浄化
活動

区民広場部会区民広場部会

環境・美化部会環境・美化部会

教育・文化部会教育・文化部会

健康・福祉部会健康・福祉部会

＊ 今回の新型コロナウイルスの感染拡大の状況を受けて、中止または
延期となった事業が多くなっています。（７月31日現在）

　 　各区の少年育成指導員と連携した地区内巡回指導及
び青少年が育つ環境浄化の呼びかけと啓発に努めます。

５．青少年の健全育成のためのスポーツ大会
　 　子ども会町別育成会連絡会で実施する「ドッジボー

ル大会」「健康まつり」と、各町で実施する夏休みラ
ジオ体操等を通じて、子どもたちの自主的、主体的な
取り組みができるよう支援を行います。

６．教養文化講座
　 　地区住民が地域の歴史や文化に学びながら見聞を広

げ、地域への愛着が深まるよう、講座を開催します。
７．親善スポーツ大会等
　 　スポーツ活動を通してスポーツの面白みを体感する

とともに、地区住民の絆を深め、各町同士の親睦・交
流を深めるため、「スマイルボウリング大会」、「綱引
き大会」、「わくわくみわスポーツコミュニティ」を実
施します。

８．成人式
　 　市内11地区合同で、成人式を企画・開催します。

１．三輪地区ふれあいコンサート
　 　三輪地区にゆかりのある団体（園児から大人まで）

のバラエティ豊かな音楽会を開催し、みんなでふれあ
い楽しみます。

２．ひまわり広場
　 　自治協の総力を挙げてのイベントとして、キッズ広

場、出店広場、演芸広場等の子どもから大人まで明る
く楽しめ交流できる場を設定し、三輪地区住民の一体
感の醸成等に努めます。

区民広場部会区民広場部会

環境・美化部会環境・美化部会

教育・文化部会教育・文化部会

健康・福祉部会健康・福祉部会

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い
中止等になっていた事業の再開について
　新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、自治協主催の事業に
ついても多くが中止や延期となっていますが、5月25日の緊急
事態宣言の全面解除や、県や市における一定の社会経済活動の
再開などの動きを考慮して、今後、「３つの密」（①密閉（空間）
②密集（場所）③密接（場面））を避ける形で実施できると判断
される事業については、十分な感染防止対策を講じたうえで再
開をしていきますので、ご理解とご協力をお願いします。（「こ
れからの講座等のご案内」を参照してください。）
　なお、詳細については、自治協事務局（電話：225-9567）
にお問い合わせください。

【主な感染防止対策の例】
●  発熱や風邪の症状がある場合は参

加を遠慮していただきます。
●  手洗いや手指の消毒の徹底、マス

クの着用。
●  人と人との間隔の確保や換気。
●  開始前及び終了後の机やドアノブ

等の消毒の徹底。

これからの講座等のご案内（8月及び9月）
＊変更になる場合があります。

  8月18日（火）
9：30～10：30

いきいき講座（フレイル予防）
三輪公民館　３階大ホール

  8月24日（月）
9：30～13：30

男塾「料理教室①」
三輪公民館　料理教室

  9月  3日（木）
10：00～11：30

こどもと親の育ち合いサロン
三輪公民館　３階大ホール

  9月  4日（金）
13：30～15：00

男塾「コーヒーの基本」
三輪公民館　料理教室

  9月  5日（土）
9：00～15：30

キッズふるさと体験（化石を探しに行こう）
戸隠地質化石博物館

  9月  9日（水）
19：00～20：00

防犯研修会
三輪公民館　3階大ホール

  9月10日（木）
9：30～11：30

オレンジカフェひまわり
三輪公民館　3階大ホール

  9月15日（火）
14：00～15：00

いきいき講座（ヒーリングコンサート）
三輪公民館　3階大ホール

  9月28日（月）
10：00～12：30

料理講習会
三輪公民館　料理教室

◆ 令和２年度役員及び理事名簿
役職名 氏　名 地 区 名
会　長 伊倉　文明 﨤 目

副会長 矢島　俊一 相ノ木東

　〃 樋口　恵子 相ノ木西

総務（区長）部会長 中澤　隆一 下 宇 木

総務（区長）副部会長 伊倉　順治 横 山

健康・福祉部会長 宮澤　澄明 下 宇 木

健康・福祉副部会長 奥山希代子 相ノ木西

　〃 関野　美鈴 本 郷

安全・安心部会長 小林　雄一 相ノ木東

安全・安心副部会長 稲葉　　博 相ノ木西

環境美化部会長 山田　和代 泉 町

環境美化副部会長 近藤　博彦 上 宇 木

教育・文化部会長 金井　信幸 下 宇 木

教育・文化副部会長 大島美智子 泉 町

役職名 氏　名 地 区 名
区民広場部会長 金井　和彦 城 東

区民広場副部会長 中野栄美子 相ノ木西

監　事 佐藤　敏夫 横 山

監　事 穂谷　　満 﨤 目

区　長 (伊倉　順治) 横 山

　〃 和田　俊夫 相ノ木西

　〃 (矢島　俊一) 相ノ木東

　〃 直江三知夫 上 宇 木

　〃 (中澤　隆一) 下 宇 木

　〃 (伊倉　文明) 﨤 目

　〃 金子　明人 泉 町

　〃 竹内　喜正 本 郷

　〃 大月　光弘 四 ツ 石

　〃 菅沼　裕司 城 東

『第三次三輪地区地域福祉活動計画』を策定しました
　このたび、地域の福祉活動やまちづくりの取組みをまとめた『第三次三輪地区地域福祉活動計画』を策定し、概
要版を全戸に配布しました。

　自治協では今後この計画を基に、誰もがいきいきと安心して暮らせる町を目指して
全力で取り組みますので、ご協力をよろしくお願いします。
　なお、詳しい内容をまとめた計画書については、自治協事務局（電話：225-
9567）にお問い合わせください。

　三輪地区住民自治協議会では、現在、三輪地区の歴史や名所・旧跡、特色ある行事などを紹介する『ガイドマッ
プ』を作成中で、本年中には各世帯に配布する予定です。
　その内容の一環として、“ あまり知られていないけれど、こんな面白いところがあるよ！” といった「隠れ
た見どころ」も紹介できたらと考えています。
　つきましてはどのような場所でも結構ですので、「こんな面白いところがあるよ！」というところがありま
したら、８月末までに自治協事務局（電話：225-9567）にご一報くださるようお願いします。（おって、
紹介文と写真をお願いする場合もあります。）

⃝ 自分がよく行く場所　　⃝ 自分の思い出がある場所
⃝ 何かのうわさになっている場所
⃝ 自分自身がとにかく面白いと思う場所
⃝ 自分以外の人（三輪地区以外の人を含む。）が面白いと言っている場所

■ 計画の期間： 令和２年度～令和６年度の５年間
■ 基 本 目 標： ①支え合い、助け合い、つながっている「福祉の町三輪」
　　　　　　　　②未来を担う子どもたちの夢を育む「文教地区三輪」

三輪地区の「隠れた見どころ」を募集しています!!
『ガイドマップ』を作成中

例 え ば …